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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E5_88_9D_c43_644434.htm 应付账款 应付账款是企业因购

买材料、商品或接受劳务等经营活动应支付的款项。 企业应

通过“应付账款”科目核算应付账款的发生、偿还、转销等

情况。该科目贷方登记企业购买材料、商品和接受劳务等而

发生的应付账款，借方登记偿还的应付账款，或开出商业汇

票抵付应付账款的款项，或已冲销的无法支付的应付账款，

余额一般在贷方，表示企业尚未支付的应付账款余额。本科

目一般应该按照债权人设置明细科目进行明细核算。 企业购

入材料、商品等或接受劳务所产生的应付账款，应按应付金

额入账。购入材料、商品等验收入库，但货款尚未支付，根

据有关凭证（发票账单、随货同行发票上记载的实际价款或

暂估价值），借记“材料采购”、“在途物资”等科目，按

可抵扣的增值税额，借记“应交税费应交增值税（进项税额

）”科目，按应付的价款，贷记“应付账款”科目。企业接

受供应单位提供劳务而发生的应付未付款项，根据供应单位

的发票账单，借记“生产成本”、“管理费用”等科目，贷

记“应付账款”科目。 应付账款附有现金折扣的，应按照扣

除现金折扣前的应付款总额入账。因在折扣期限内付款获得

的现金折扣，应在偿付应付账款时冲减财务费用。 企业偿还

应付账款或开出商业汇票抵付应付账款时，借记“应付账款

”科目，贷记“银行存款”、“应付票据”等科目。 企业转

销确实无法支付的应付账款，应按其账面余额计入营业外收

入，借记“应付账款”科目，贷记“营业外收入其他”科目



。 练习： 单项选择题 ◎下列各项中，应通过“其他应付款”

科目核算的是（ ）。 A.应付现金股利 B.应交教育费附加 C.应

付租入包装物租金 D.应付管理人员工资 正确答案：C 答案解

析：A应付现金股利通过“应付股利”科目核算；B应交教育

费附加通过“应交税费”科目核算；C应付租入包装物租金

通过“其他应付款”科目核算；D应付管理人员工资通过“

应付职工薪酬”科目核算。 ◎企业因债权人撤销而转销无法

支付的应付账款时，应将所转销的应付账款计入（ ）。 A.资

本公积 B.其他应付款 C.营业外收入 D.其他业务收入 正确答案

：C 答案解析：本题考核营业外收入的核算。 ◎某企业“应

付账款”科目月末贷方余额40 000元，其中：“应付甲公司账

款”明细科目贷方余额35 000元，“应付乙公司账款”明细科

目贷方余额5 000元：“预付账款”科目月末贷方余额30 000元

，其中：“预付A工厂账款”明细科目贷方余额50 000元，“

预付B工厂账款”明细科目借方余额20 000元。该企业月末资

产负债表中“应付账款”项目的金额为（ ）元。 A、90 000 B

、30 000 C、40 000 D、70 000 正确答案：A 答案解析：本题考

核资产负债表“应付账款”项目的填列。资产负债表中的应

付账款项目应根据应付账款所属明细账贷方余额合计数和预

付账款所属明细账贷方余额合计数之和填列。因此，月末资

产负债表中“应付账款”项目的金额＝35 000＋5 000＋50 000

＝90 000（元），选项A正确。 多项选择题 ◎下列关于应付账

款的处理中，正确的有（ ）。 A.货物与发票账单同时到达，

待货物验收入库后，按发票账单登记入账 B.货物已到，但至

月末时发票账单还未到达，应在月份终了时暂估入账 C.应付

账款一般按到期时应付金额的现值入账 D.企业采购业务中形



成的应付账款，在确认其入账价值时不需要考虑将要发生的

现金折扣 正确答案：ABD 答案解析：应付账款一般按确认时

的应付金额入账，而不按到期应付金额的现值入账。 编辑推

荐： #0000ff>应付职工薪酬、#0000ff>预收账款、#0000ff>应付

账款、#0000ff>应付票据、#0000ff>短期借款、#0000ff>法律责
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